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Hd Nam, nCaylg thdng 9 ndm 2017
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6 chiing bu6{ lflu, gian l$n thuong mgi vir h}rng gi6 quf III,
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I. rcIAI euAr rirrrn niNn
1. finh hinh an nin[, chinh tri, xi hQi, kinh t6, vin h6a

Tinh hinh chinh tri tirong tinh 6n ttinh, an ninh tlugc git v&ng, trat tu an
toirn xE hQi tlugc d6.m bio, c6c linh vr,rc vdn h6a xd hQi tii5p tr,lc phrit tri€n.

2. finh hinh thi trulng
Thi truonC hang ho6 ltuong d5i 6n dinh, hopt ttQng kinh doanh thuong m4i

di6n ra binh thudng. Hang; h6a lu6n <Ia d4ng, phong phy, tl6p img nhu cdu san
xu6t, ti€u dtng cria ngudi {6n, kh6ng xAy ra tinh tr.ang dAu co, gdm hang, s6t gi6
vh khan hi€m hang h6a.

M.?t hqnC xdng diu ld mflt hang c6 tin su6t.biiin ttQng nhi6u trong quj III
voi 06 l6n <li6u chinh teng, giam nhmg bi6n d0 bii5n dQnq khOng t6n. Tinh chung
qua c6c lAn tang giirr, gi6iarrg.lSZ hiQn tai t5ng 430 tldngilit, gi6 dAu t}unrg 470
d6ngflit so v6i gi6 thdi di€m.cu6i quf II, hiQn gi6 ban xdng A92: 17.790 <I6ng/lit,
diu Diesel 0.055: 13.950 tl6ng/lit. Nhin chung, m4t hang x6ng dAu bii5n dQng

t5ng giim khdng d6ng k6 n€n khdng anh hu0ng nhi6u <t6n ho4t dQng sin xu6t,
kinh doanh.

Cric m{t hirng kh6c th,uQc nh6m vit liQu xdy d1mg, luong thgc, thlrc phdm,
vQt tu n6ng nghi€p... hAu h6t 6n tlinh.

3. finh hinh bu6n l{u, gian lfn thuong m4i vi hirng gii
M{c dt ttia ban Hd Nam kh6ng phii ld ttia tli6m chinh tI6 tfp k6t hang h6a

nhmg lai ld ttia ban chri yi5rp iLi c6c tll5i tuqng trung chuyEn hang h6a nhQp lQu tu
tinh ndy sang tinh kh6c th6ng qua c6c tuyiin qu6c lO lA, 38A, 21A... Ho4t <lQng

bu6n brin, v6n chuy6n hirng h6a thudrng diSn ra thay d6i theo tinh ch6t mira vu.
Ho4t dQng bu6n lfu tr6n kh6u luu th6ng vdn x6y ra, tuy s6 lugng kh6ng

nhi6u nhtmg thir do4n tinh vi, kh6 ph6t hiQn. C6c di5i tuqng lSr dUng dudng cao

tiic vdn chuy6n ho6c b6c dO irang h6a tai tlia ban gi6p ranh, t4i c6c khu c6ng
nghiQp, cum c6ng nghiQp, bl5c dd vdo nhtng thoi ttitim nhu tl6m khuya hay s6ng

sorn; x6 16 ho4c th6o rdi chi tilit hang h6a trong qu6 trinh vfn chuy6n, ngodi ra
cdn thgc hiQn viQc ntrQp hang h6a nudc ngodri, sau d6 d6n tem vd nhin mric cria
c6ng ty trong nu6c d,i xuAt b6n. Trong quf III ndm2Ol7, c6c llrc luqng dd phrit
hien 18 vg kinh doanh hang c,im, trang nhQp l6u; 02 vu kinh doanh hang gi6, chua



ph6t hien trudng hqp ndo s6,n xu6t hirng giA tr6n pia ban. Tich thu nhidu hang h6a
vi ph4m bao gdm: quan 6o, h6a m! ptrAm, ttrul5c [6 ngoei, rugu ngo4i...

Tr6n thi trudng nQi dfa, hang h6a nhip l4rl, hing c6m, hang gi6, hang k6m
ch6t luqng v6n cdn tdn t4i, tuy kh6ng duqc bdli brin c6ng khai nhmg cfing kh6
phric t4p ioi ,,rriAu thri doqn tintr vi, [*g nOu ,rhao fa,r, #.g "6- Ao-I" .5t"gi6u
trong nhi d, trong c6c quiy hirng, duo.c bny b{n xen 16n voi hang h6a c6 ch6t

lugng gAy nham lan cho ngudi ti€u dr)ng, khi ng{oi ti6u dtrng c6 nhu cAu mua moi
dua ra b6n n6n kh6 khin cho c6ng trlc ki€m tra b{t git.

Hinh vi gian lfn thuong m4i chri yriu ld
, ). l_ ..

ph4m v6 ni6m y€t giri, vi phqm

doanh c6 di6u kiQn vd mQt s6 vi
nh6.

vA ghi nhan, vO thri tuc tlEng lry kinh doanh,

ph4m kh6c v6n tiiip tuc di6n ra nhrmg voi quy m
II. KET QUA HOAT DQNG CUA CA LUC LtIgNG CIIC NANG

1. C6ng t6c tham muu, di6u hinh, chi dao

Trudc nhikrg di6n biiSn phric tgp cria ho4titlQng bu6n lflu vd gian lfn thuong
m4i tr6n thi trudng, thgc hiQn sg chi d4o cta $hinh phri, Ban Chi d4o 389 QG,
c6c b9, nginh, UBND tinh, Ban Chi d4o 389 tifih Hd Nam tld chi d4o c6c nginh
chric ndng yn UBryD ciic huyQn, thdnh ph6 chriitlQng tri6n khai, ph6i hqp t6 chric
thlrc hiQn tit mQt s5 viQc sau: i

- Chi tl4o c6c nglurh, LIBND c5c huyQnl thanh ph5 thgc hiQn t5t quy chi5

ptriii trqp trong ho4t dQng ch6ng bu6n lfu, giaq lan thuong m4i vir hang gi6 tluqc
UBND tinh Hd Nam ban hanh t?i quyiit Ofnh sO +tlZOtOlqD-UBND ngdy
t8/t012016.

- Ti6p tgc tri6n khai K6 hoach sO OOXH+BCD ngdy 16 thrlng 02nim20l7
cria Ban chi dao 389 Hd Nam v6 ch6ng bu6n tf!, gian lfln thuong m4i vi hdng gi6
nitrn20l7.

- Cli tlao c6c nginh, tlfa phuong FOt t+ c6ng tric ki6m tra voi ptr6 bii5n,

tuy6n truyAn crlc quy tlhh cria phrlp ludt d6 cric doanh nghigp.vn nhAn d6n nhan thric
16 hon vd r6ch nhiQm cria minh trong c6ng tib phdng, ch5ng bu6n lflu, gian lan
thuong m4i vi hang gi6.

. - Tri6n khai c6ng v6n s6 04/BCD-VPTT ngiry 281712017 cia Ban Chi d4o

Qu6c gia chdng budn lAu, gian lQn thuong maii vir hang gi6 v6 viQc xri ly hdnh vi
tr6n thu6 GTGT, BCD 389 Hd Nam <td ban hdnh cdng v5n si5 ZI/CV-SCD ngdy
l5/8l2OL7 chi d4o c6c lr,rc luong H6i quan, C6ng an, Thu6, Quan lf tlt truong
ptr6i trqq, rd so6t, ph6t hiQn, xri lj nghi€m c6c hanh vi tnin thui5 GTGT trong viQc

nhQp khAu, kinh doanh mAt hang n6ng l6m thrfy san chua qua ctrii Uit5n ho4c m6i
chi qua so ch6 th6ng thudng xiy ra tr6n tlia bart.
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ch6t phg gia thuc phAm nhu hirn the, phAm mdu

s5ng cfing nhu viQc sri dung c6c

chtl bitSn thgc phAm tren tlia ban

chua duo. c ki6m so6t chflt ch6 vd thuong xuy6n, viQc <Iim biro an toen thgc phdm

dang dit ra nhii,u th6ch thric Atii voi ntrtmg lim c6ng t6c quan lj.



, a -.Chi d4o c6c ngdnh fhtr:.nTg.q" c6ng an, h6i quan t6ng cudng d6u tranhch6ng bu6n le-tt lqi dTfg:lrl, ,a"n t u"i chuyen,'qua 
"aIf, 

narr! f,ou tr,"oC6ng vEn s6 l5IBCD389-VPTT.

..a .--Tig! cuc th6.ng tinlya pA! dQng cria dudrng d6y n6ng Ban Chi d4o nhimti€p nhgn th6ng tin tti gi6c d6c hanh 
"i "I 

pham tu nguoi aan.

^"^__ "9LU^* "i. 
ty3 l1one chric.nlng tich clrc ptr5i trgrp, trao d6i th6ng tin

:l?:9,t-19? 
lflu,.gian lT ["*g *4i vd hang gi6, d6c biQt-tr€n kh6u tuu th6ng

nnat ta tuyen qu6c l0 1A,.38A, 21A... nham han ch6 tinh tqng vfn chuyEn hang
lpu, hang gi6 vd gian lQn thpong mai qua dia ban tinh.

- Thgc hi6n K6 hopch c6ng tac th6ng tin tuy6n truydn nim 2or7 cinydn
phdng thugng tr.uc Ban CtU gao 389 quiic g'u, B* Chi tlAo 389 tinh Hd Nam d6
chudn bi tl6y ttri co s0.v6t ch6t vd triQu t6p dAy <tt thdnh phan theo quy tlinh tham

9y UOi nChi tryc tuy6n cOng ric th6ng ii" t"ye" truydn nem ZOi Ai i<ho bac
Nhi nudc tinh Hd Nam.

2. K6t qu6 c6ng t6o ki6m tra, ki6m so6t, ph6t hiQn, Uit git xir lf cria
c6c lgc luqng ch{rc ning

- T6ng s0 vg xir lj vl phpm tr6n <lia ban tod.n tinh: 724 vt1

- Hdnh vi vi phlm:

+ HanB c6m, trang tdtr: 18 vu

+ Gian lfn thuong mpi: 704 4r
+ Hang gii: 02 4r
- T6ng s5 tiAn thu nQp ng6n s6ch Nhd rrubc 3.794.170.000 <Idng

@ing ch{c: Ba ty bay;5741 chin mtmi tu tri€u m\t trdm bay muoi nghin ding)

2.1. C0ng tric ch5ngibu6n tiu, gian l$n thucrng m4i vir hirng gii
- Tich cgc d6u tranhlch6ng bu6n lflu, vfln chuy6n hang cdrn, hang gi6 tr€n

kh6u luu th6ng. Trong qujj c6c lgc lugng chric n6ng tt6. ph6t hiQn vd xri lj 18 vr,r

vi ph4m ve nang c6m, frang nh{p lau, 02 vu vi ph.pm v€ hang gi6, tich thu nhiAu
hang h6a vi ph4m nhu: thu6c 16 di6u ngo4i, m! phAm, ruqu ngo4i, qudn 6o...

- Tdng cudne ki6m tra, ki6m so6t t$p trung vdo c6c mit hdng nhu: x6ng
d6u, lJri dAu m6 h6a l6ng, d6 aign...trcn dia ban thanh ph6 Pht L)?, trung tdm c6c
huyQn, c6c thi tri vd c6c di6m 16n xu5ng hang dgc qu5c l9 lA, 3.8A, 2tA. CLc
hanh vi ei?n lan thuonq m4i chri y6u dugc ph6t hiQn ld vi phpm vO ni€m yCt gi6,
vi ph4m. v6 ghi nhen, v€ thfr tgc dlng ky kinh doanh, kinh doanh c6 tli€u. kiQn, vi
p@m vE iti6u kiQn thu gom, b6o quin, vdn chuy6n thriy sin, vi phpm vC tbt tuc
ttrui5, nai quan vi mQt s6 vi phlm kh6c. Ktit qui: dd xtl! 704 vp vi ph4m vd gian
lQn thuong m4i.

2.2. Cdngtdc ki6m tpa v6 gi6, ch5ng tIAu ctr, gim hing
- Ban Chi d4o 389 tlnh de chi d4o UBND c6c huyQn, thdnh ph6, crlc So,

ban, ngirnh c6 li6n quan vir c6c lgc lugng chric ndng chri <tQng niim tinh hinh cung



cAu. ei6 cd hane ho6, luqng harg dU trii cria c6q don vi kinh doanh tl6ng tr€n tlia

iffi;# ;il.;,:ili,'t'i,e thlat'ver; theo d6i ch{t chE bitin tlqng ei6 cia th!

#;;,il*;h6-;;, ;16'n s6t di cic t*e 11'thuong 
m4i', si€u thi' chq dau

;d..:iJa," ;a chflt che iiQc ttruc nien nicm itit gi6 vd ban theo.gi6 ni6m v6t

*# il;e- a, airr, thf trutmg. Tuv nhi6n, hinh vi.chir vilu bi xti ph4t li
ffi;;;il;A; eia iia"e h6a hoflc-ni€m yiit gi{ kh6ng tIAy ttt, 16 rirng theo quy

dinh.

- Thang qrr! c6 123 vu vi pham bi xu I)? fpn quan di4n linh vlrc gi5' thu nqp

2.3. C6ng t6c ki6m tra vQ sinh ATTP, pirdng ctr5ng dlch bQnh

- Chi dpo c6c luc lugng thuirng xuyen itiit hqrp ki6m tra, ki6m so6t thi

trudng voi c6ng tric tuyen truydn, huong.dan, n'6ng cao nhan thric cho nguoi sin

"r6t, 
Zfr6 biiin,'kinh aoa.tfr tnuc pfram nam duqc cic quy ttlnh cia ph6p luQt v6

Luat An todn thgc phAm ctng,nhu c6c v6n ban fruong dan liCn quan d6n linh vuc
ATTP.

- Chi cr,rc Quan lf thi trUong - Sd C6ng Thuong tI6 chi il4o.c6c DQi QLTT
tryc thuQc t[ng cudng c6ng t6c ki€m tra v6 an toirn thuc ph6m; k6t quA: ki6m tra
vd xri lf: 106 vu vi pham-vA an todn vQ sinh {hgc phAm, sti tiAn thu nQp NgAn

siich nhi nu6c: 67.775.000 d6ng.

- Sd Y t6 dd tirin hdnh ttranh, ki6m tra 58 bo sd vd an toirn thgc phAm, s5 c<r

s0 vi ph4m: 06. D6ng thdi, xri lj 05 co sd c6 Mi pham vC ch6t lugng san phAm

thuQc linh vuc ATTP thdi k! tru6c chuy6n sangido chua c6 krit quA ki6m nghiQm.

- Sd N6ng nghiQp.vd Ph6t trir3n N6ng th6h dd chi d4o c.i'c tlon vi tr.uc thugc
tdng cudng thanh tra, ki€m tra d6i v6i cric nh6nl mat halg gi6ng cdy tr6ng, gi6ng
vat nuOi, pt an pOn, thric dn chdn,nu6i, thu6c thh y, thuOc bao ,e tnU" v6,i,l6y Ae
mdu c6c lo4i tI6 ki6m nghiQm chdt luqng. KOt qLu6: 15 m6u kh6ng d4t chAt lugng,
01 co sd kinh doanh thu5c BVTV qu6 h4n sir dUng, xri ph4t vi ph4m hanh chinh
34.150.000 ttdng; Ki6m tra viQc kinh doanh, srir dgng thu6c b6o vQ thUc vit tt6i
v6i 38 co.sd tr6n dfa ban, krit qu6: xri ph4t 06 cd s& vi ph4m v6i s6 tidn 6.000.000
<t6t g; Ki6m tra viQc ch6p hanh ptlip luft v6 guan l! chfu lugng an toirr thyc
phdm, xt phpt 04 c<y sd v6i s6 ti6n 17.000.000 {6ng.

3. Kdt qui ki6m tra, ki6m so6t crt tt6 cfa tirng nghnh, linh vr;c
I

* Linh vqc C6ng Throng

" - LUc tugng quan lf thi truong trong. (6ng tich_cuc, ch0 tlQng ki6m tra,
ki6m so6t dinh ky, chuyEn tl€ vd tlQt xu6t aOi ,lol cac t5 chric, cri nhdn san xu6t,

- T6ng s6 luqt ki6m tra: 605 vp

- Si5 W vi phpm tl6 xti lf: 562 vr,r

- T6ng si5 tidn thu nQp Ng6n s6ch Nhd nul6c: 1.007.100.000 rl6ng.
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. - - n6p tuc tri6n khai c6ng tric gul6n truydn ph6p luft toi qic cht co sd kinh
9?rt 91, ,rt, c6 540 co. sd s[r *r6t, f.i"n a'.rri tr€n dia bdn ts nguy.n kj camkdt v6 viQc kh6ng san *1fo, lTq "t, 

i.irf, a"""f, ta,"g gia,-h*;.#;,ril; *a,l4u:ltuq xdm.phsm quydn s0 r,i^ t i t u, na,,fio" thong o,rn Eao 
"h6ir,rlng 

uaan tod,n thgc ph6m.

* SO tii chinh

- Sd Tei chinh chri q i,a gnOi hgrp voi c6c.nganh ki6m sorit chit che viCctuan tht quy dinh vc oangf"i q!1, ke kirai gi6 Jai 
"ci cac mAt rran;iir6. ote,pfi.qTg ki, k6 khai gi6. Quf III nim 2}tl, de,c6 62 iton vi thsc nlen aang ry

gi6, k6ldrai gi6.

- Thgc hiQn t6t quy chri ptriii hqp trong ho4t tlgng chiing bu6n l6u, eian lan
!E*e mai vA hang giA tr6n tlfa ban ban nant tem trreo euyi5l Oi ,.,n diOlAeD_
UBND cta UBND tinh HdiNam.

* COng an tinh 
:

Tri6n khai cric biQn $h6p nghiQp vu quim lf ch{t ch6 c6c ttiii tuqng c6 biiiu
hiQn nghi v5n b,r6n lQu, qian- lfn thuong mai va hdng gi6, nhfrng piulmg ti6n
chuy€n.kinh doanh, mua b6n v{n chuy6n hang h6a tu c6c tuy6n bi6n gi6i phia
BEc nhdm kip thtri ph6t hien, ng6n chpn vd xri lj c6c hirnh vi vi ph4m.

+ t6ng s6 vp vi pham: 35 vr1

+ S5 vu vi ph4m tl6 xu lj: 35 4r
+ tdng sd tiAn thu nQp Ngdn s6ch Nhd nu6c: 75.300.000 <l6ng.

* Vi linh vyc H,ii qiian

- ThUc hiQn cric bigrlr phrip ki6m tra, gi6m s6t hopt <IQng xu6t khAu, nh4p
khAu, t{p trung ki6m tra ciio 16 hang md h9 th5ng quan lf nii ro x6c dinh, ki6m tra
ng6u nhi6n mQt sti 16 hangr c6 nghi ngd ho{c doanh nghiQp tan aiu ldm thri tgc,
doanh nghi-6p tu tinh kh6c diin lnm thri tuc.

- Chri trqng ki6m tra c6c mdt hang nhpy c6m vir cric m{t hang xu6t khAu

hoan thuii VAT md doanh nghiQp aE tqi aung d6 gian l$n thuong mpi.

- Ki5t qui cp th6:
-,1 

i
T6ng s6 vu vi ph4m:46 vU

T6ng sii tidn thu ph4t hdnh chinh nQp NSNN: 107.750.000 tldng.

* Linh vyc thud

C6c Phdng thanh tral ki6m tra thu6 vi Chi cUc thu6 c6c huygn, thanh ph6
thlrc hiQn ki6m tra c6c co sQ sin xudt, kinh doanh tr6n dia ban todn tinh. K6t qu6:

. 
-i 

; . t+ Tdng sO 4r vi ph4m: 41 vg

+ Tdng sO ti6n nQp NSNN: 25|202O.OOO d6ng. Trong d6:

- Tidn thu phat hahh chffi: 1.495.400.000 tl6ng.

- Ti6n phat b6 sun! truy thu thu6: 1.016.620.000 <16ng.



* Linhvycyi l

- S5 co so duqc tlmntr ta, ki&n ta tong ky: 66 co so ( 08 co sd Ldnh nghd y, 58 co

sdATTP)

- 56 co so vi phem & xu l)' tonc ky: 19 cq so (08 co sd hbth nshi y', I t,a s1

ATTP, trong d6 co 03 co s& an tdan thvc phdm vi phqm k) mac chuym sang do chT a co

k*qwkiemnghilm)
- Ph4t ti6n: 19 co sd:34.850.000 d6ng'

* Linh vryc th6ng tin, truYin th6ng

- Quj IIU2017, Sd Thdng tin vi Truydn thbng t6 chric 01 cu6c ki6m tra ho4t

dgng btru chinh tr6n dia ban aOi voi 05 don vi. i

- Tirin hnnh 0l d-o,t lfino s6t, rlr so6t AOi vql c6c co sd phAt henh.trCn dia ban

tffi theo v[n bi.n cria Cgc Xu6t b6,n, In vi ph6tlhinh t d tfr,, ir6i 18 diu s6ch ti6ng

anh in lfu criaNhi xu6t ban E4i hgc Su ph4m f[ranit ptrO HO Chi Minh.

K6t qu6: Chua ph6t hiQn vi ph4m tr€n dia Qan.
* Linh vqc NOng nghiQp vd Phdt triin N6lg thiln

- Thr,rc hiQn Quytit Ainfr Z:flQO-IlBNq ngiry 2315/2017 cria UBND tinh
Hd Nam, Doan kiiSm tra li6n nganh vC v{t tu n6hg nghiCp do Thanh tra S& chu tri
dd tii5n hdnh ki6m tra 55 co sd kinh doanh vat fil n6ng nghiQp tr€n dia ban, l6y 19

m6u thu5c thir y, 14 m5u thric 5n ch5n nu6i,.l9 imSu phdn b6n, 14 m6u thu6c b6o
vQ thgc vQt tI6 ki6m nghiQm ch6t luqng. f6t gua:.0+ mdu thu6c thri y, 05 miu
thirc In chin nu6i, 06 m6u phdn b6n kh6ng tlat ch6t luqng, 01 co sd kinh doanh
05 kg thu6c b6o vQ.thgc vft quSr hgn sri dung. Pg* 0." ra quy6t dinh xri ph4t vi
ph4m hdnh chinh tl6i v<ri cric co s& c6 vi ph4m,it6ng s6 ti6n thu ph4t nQp NSNN:
34.150.000 tl6ng. l

- Chi cpc Trdng trgt vdr 86o vQ thlrc yflt de ti5n hanh thanh, ki6m tra viQc
kinh doanh, sri {rng thuiic bio ve thgg vQt d6i lei f S co sd tr6n dia bdn, xri lj 06

.. r _.1
co s& vi ph4m voi sd ti6n 6.000.000 d6ng. :

- Chi csc Q"gn lf ch6t lugng Ndng l6m $ar, - fnriy san d5 tii5n.hanh kiiim
tra dQt xu6t vi0c chAp hiu:h c6c quy dinh cta pt6p luQt v6 quan lf ch6t luong an
todn thgc ptrAm A5i voi 04 co s&. fiit quaf xri ph4t 04 co sd voi s6 ti6n
17.000.000 d6ng, ti6u hriy 80 kg hang 66a yil ph4m khdng c6 x6c nh{n ho[cY'
chimg nfun ngu6n g6c theo quy d!nh. 

i

* Linh vyc khoa hgc cing nghQ

- fi6m tra07 cosO nudc d6ng chai, tl6ngrbinh tr6n tlia ban vA s& htu c6ng
nghiQp, ghi nhdn hang h6a vd mi s6 mE vach. Kft qu6:

. *^07/97.:" :i "h?g 
hdnh tldy dri c6c quy lttinh cria ph6p 1u4t vE md stl, md

vach, v6 ghi nh6n hang h6a. l

+ 06107 co s& ch6p hanh t5t c6c quy ttirfh cta ph6p luft vA sd htu c6ng
nehi€p. 0l co sd si dgng nh6n hieu AQUAVIL|A c6 d6u hiQu tuong tU vdi nhdn
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hi6u AQUAFINA de duqq deng kf bno h0. Eoan ki6m tra dd y6u ciu C6ng ty
TNHH s6n xu6t thuong mpi Khii Htmg ngimg st dgng nhdn hiQu AQUAVILA
cho sin phAm nu6c d6ng chai cria C6ng ty.

- Kiilm tra 08 co s0 vd ch6t lu.ong vd ghi nhen hang h6a d6 choi tr6 em. Ki5t
qu6: 03 Trung tdm thuong m4i chip hanh c6c quy dinh cria ph6p lu$t vd kinh
doanh d0 choi tr6 em, 05 cria hang kinh doanh bny b6n hang h6a chua ducr. c ghi
nhen hang h6a theo thing quy ttinh cria phrip luQt (hdng h6a c6 xuiit ni nuoc
ngodi nhung kh6ng c6 nhdit phq theo quy il!nh).

* Linh vyc vdn h6a, thi thao vd du llch

Ki6m tra luu tni du lieh, tuy6n truydn, nhic nhd c6c doanh nghigp, hQ kinh
doanh thgc hiQn tiit viQc k[6ng quang bri, gioi thigu thu6c 16, ruSu tAi co sd. DA
nghi c6c co s6. kinh doanh ph6t hiQn, b6o c6o ki.p thdi v6 c.o quan quan lj aiSi vOl
c6c vi ph4m vd viQc.mua b6n hang h6a khOng dam b6o ch6t luqng phpc vg khrich
nghi, kh6ng ni6m y6t gi6 di,ch vg c6ng ktrai tai c6c vi tri theo quy dinh.

ru. r[I .{aN xrr, oANr cr,q.

1. K6t qu6 tl?t tlugc

- C6ng tric tt6u tranh chi5ng bu6n lQu, gian lQn thuong mpi, hing giA dugc
Ban Chi dao 389 tinh chi dao c6 trgng tam, trgng tlit5m, giii quylit tip thdi kh6
kh5n, vu6ng mic d6i v6i c6c vr1 viQc phric t4p. Vi vfy c6ng trlc d6u tranh ch6ng
bu6n lflu, elan t4n thuong rn4i, hang gi6 tr6n ttia ban tinh He Nam dE d4t duqg
hiQu qui nfr6t Ainir, thi truonC hang h6a vi ti6u dtng trong tinh 6n dinh, kh6ng dii
xiy ra tinh trqng tl6u co, gim hdng, tlng gi6 tIQj bi6n ho4c c6c 4r viQc vi ph4m c6
6nh huong nghiOm trgng nliu: ngQ tlQc thgc phdm hay dich bQnh quy mO 16n...

. - C6ng t5c.ph5i tiit hq'p ho4t tlQng gita c6c nginh chric ning c6 chuy6n
bii5n tich cgc, ch6t luqng hogt tlgng dugc ndng l6n. Cric thinh vi6n bu6c tliu de
ho4t tlQng theo thing quy chti pht5i hqp, ctri5 Cq Uao c6o, cung c6p, cfp nh4t th6ng
tin kfp thoi toi BCE tinh nhim phqc vu c6ng t6c quan lf, di6u hanh.

2. Kh6 khin t6n tgi; nguy6n nh6n

2.1. Kh.6 khdn, tin tgi

- Cdng t6c ph6i ki5t hqp gita c6c ngiurh chric nEng tuy dd c6 sg chuy6n biiin
tich cyc, song k6t qu6 chua tt6p tmg voi nhtng di6n bii5n thgc t6 trCn thi trudng.

- ViQc tfurc hien ch6 d9 th6ng tin b6o c6o cta m6.t sii don vi chua nghi€m tuc,

c6 <Ion vi chflm b6o crio theo thoi gran quy alinh, c6 don vi co b6o c6o nhtmg nQi

dung th6ng tin kh6ng dAy dt theo quy dinh, g6y kh6 khdn cho co quan tham mtru,

t6ng hqp. C6 nhi6u 4r viQc tti,in hinh c6c tlon v! thanh vi€n cdn chua cfp nhat kip
thdi trong 24 gid theo quy dinh, chri yiSu cflp nhflt trong b6o c6o hdng thriLng ldm

m6t tinl ttrOi sp cria vg viQc.

- C6ng tic nim tinh hinh, du b6o tinh hinh cdn h4n ch6, chua ph6t tri€n

dugc nhidu mqng luoi cung c6p th6ng tin klp thiri, chinh x6c. Dic bi-61, m{c dt dE

dua vio hoat ilQng dudng d6y n6ng dti ngudi dAn 6 grfuc c6c hi.nh vi vi ph4m vd



bu6n l{u, gian l{n thuong m4i vir hang gin nhrpng cho d6n nay dudng d6y n6ng
ch5ng budn lfu chua c6 th6ng tin ti5 gi6c do ngrioi d6n, t6 chirc, c6 nhdn phan 6nh

vd Ban Chi d4o 389 Hi Nam.
- Cr)ng voi qr ph6t tri€n cua tcinfr t6 mi trudng cfing nhu khoa hqc k9 thuit,

thri doan ctacic dtii tuqng pham tqi vA linh 4rcrbu6n l{u, sdn *r6t, b.r6, brin hang
r ,.

giA, hang cdm, hing x6m pham SHTT ngdy cang tinh vi, kh6 ph6t hi€n.

- Kinh phi danh cho ho4t dQng l6y m5u $hdn tich ki€m nghiQm ch6t luqng
san phAm hang h6a cdn h4n ch6, trong khi d6 thfii gian chd ktlt qu6 dAi, inh huong

di5n hieu qui xt If vr; viQc.

- Hd Nam ld tlia ban c6 nhi6u tuy6n giao th6ng di qua, c6c di5i tuqng van

chuy6n hang c6m, hang 16u, eian lan thuong mpi, hirng gi6 chri y6u di tr6n tuyi5n

cao t5c Cdu Gi6 - Ninh Binh, trong khi d6 luc lugng tryc tii5p lnm c6ng tiic
phdng, chiing bu6n lfu, gian lfn thuong mai v[ hang gi6 cdn m6ng. Mac di c6

th6ng tin vd c6c phuong tiQn vin chuyiin hang h6a vi ph4m qua dia ban nhmg vi
chua c6 quy chti phOi hqp dtmg ki6m tra phuong tiQn tr6n tuy6n cao t5c CAu Gi6 -

Ninh Binh n€n viQc bit git, xu lj kh6ng kip thd, ldm gi6m hiQu qu6 ho4t tlQng
,t

cria c6c co quan ch6ng bu6n lQu, gian lQn thuong m4i.
2.2. NguyAn nhdn
- Trong xri Ij hang gia, hang vi phpm s0 htu tri tuQ, c6c lgc lugng chuc

n[ng cdn gap kn6 khen khi li6n hQ vi ph5i hqp v6i qic doanh nghiQp, hiQp hQi

trong viQc cung c6p th6ng tin, hd trg ph6t hiQn trong ki6m tra, xri lj hang giA, chi
phi gi6m dinh cao, thoi gian gi6m dinh ddi...anh hu&ng diln hiQu qu6 xri lf vp
vi9c.

- Lgc lugng tr.uc tiiip ch6ng bu6n lfu cdn m6ng so v6i y6u cAu thgc tti.
Trang thi6t b!, phuong tiQn ldm viQc thiiiu, d{c biet ld nhfrng trang thitit b! test

nhanh tt6 ki6m tra chdt luqng hang h6a vi hiQn nay, lgc lugng tn;c tii5p ldm c6ng
t6c ki6m tra, ki6m so6t chli ytiu v6n dpa viro phdn biQt b6ng c6m quan, quan s6t

bang m6t thudng, aOi ctri6u voi h6 so, tdi lieu kdm theo chri chua tli s6u vdo ki6m
tra dugc chAt lugng hang h6a, ldm co sd xu lf vU viQc. Th6m vdo d6, chua c6

thiiSt bi bio quan tang vft vi phpm phi hq,p voi ttinB lo4i hang h6a.

- Mtc dt c6ng t6c tuy6n truyAn, pfr6, ti6i, ki6n thric ph6p lu{t <16 tich clrc
tlugc tri6n khai nhmg nhdn thric cria mQt b0 phan qudn chirng nhan dan ve hang

I .,-gin, hang vi phqm quy6n s& htu tri tuQ cdn han ch6, trong khi hang gii c6 mdu
md, bao bi gi5ng hang thQt, kn6 phSn biQt, gi6 brin 16 hon n6n thudng dugc ngucri

ti6u dtng lga chgn. D4c bi6t, c6c mit hang gi6 m4o vA nh6n hi-eu thudng dugc
clua vA c6c vtng n6ng th6n, nhfn thfc cia nguoi d6n cdn han chii n6n dE ti6u thu.

- C6ng t6c didu tra, trinh s6t, nim dia bap ctng nhu tinh dO chuy6n m6n
nehi€p vU d mQt s6 can bO ldm c6ng t6c ch5ng bu6n l6u, gian 16n thuong m4i vd
hang gii cdn h4n ch6, chua n6m bit kip thoi quy 1u4t, thri tlo4n, phuong thirc ho4t
tl6ng cria c6c dOi tugng vi phAm, ti lQ c6c vU vigc xri hi d6i v6i c6c hdnh vi vi
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pham kh6 nhdn bii5t nhu hing gi6, hang vi ph4m s0 htu tri tue... tr6n t6ng s6 vp

viQc bi xri tf cdn chua cao, mdi chi dring lpi d c6c vi pham d6 nhan bi6t va thir

tqc, ali6u kiQn b6n ngoiri mi chua di sAu vio ch6t luqng sin phAm, hang h6a.

3. ciei ph6p khic phgc
- 86 sung kinh phi cho ho4t <lQng l6y mdu, phdn tich, kitim nehigm chAt

luqng hang h6a nhim di sAu viro xri lf vi pham vE ch6t luqng hang h6a.

- Tdng cudng c6ng t6c pfr6i trqtp ki6m tra li6n ngdnh trong nhtng thoi diiim
nh4y cim cria thi trudrng, ndng cao trrich nhiQm cta co quan chi tri, tl6m b6o

ki6m tra ki6m so6t tod,n digh tr6n tAt cit cdc linh vgc.
- De nghi cric Higp hQi, c6c doanh nghigp san xu6t kinh doanh tich clrc chri

tlQng phi5i hgp, h5 tro luc luong chric nEng trong viQc cung c6p th6ng tin, gi6rn dinh
hang hori phgc 4r cdng tric ki6m tra, xri lf hang gii, xdm ph4m SHTT.

- Thsc hi€n t5t quyiit ainir sii +tlzotolQo-UBND ngiry l6llOt2016 cria

UBND tinh He Nam vA quy chli phOi hqp gita c6c ngirnh chric ndng trong c6ng
t6c phdng, chiSng bu6n lfu, gian lQn thuong m4i vi hang gi6.

- X6y dtmg vir ban hanh quy chti ph5i hq,p dtng kitim tra phuong tiQn tr6n

tuy6n cao t6c CAu Gie - Ninh Binh nhem tninh c6c phuong tiQn vQn chuyiin hang

h6a vi ph4m lgt qua <lia ban.

- Tdng cudng hon nta c6ng tric tuy€n truyAn, ptrO Ui6n, gi6o dpc ki6n thric
ph6p luflt cfing nhu k! ning ti6u dtng tl6n c6c tO chrlc, cri nhdn hoat tlQng sin
xu6t, kinh doanh ctng nhu nguoi dan dA fi d6 ndng cao nhfln thfc, hi6u biiit,
tr6nh mua phii hang nh6i, hang giA, hang kh6ng tl6m bio ch6t tugng.

^.t- Tuy6n truy6n s6u rQng, thudng xuy6n, li6n tgc hon nta vC hopt dQng cria

tludng d6y n6ng vd bu6n l6u, gian lQn thuong m4i vi hang gin cia tinh A6 ti6p
nh4n th6ng tin t6 gi6c vi phqm ttr co s&.

- Chri trgng c6ng trlc ddo t4o, UOi auOng chuy€n m6n nghiQp vg chuy€n s6u

A5i voi mQt siS ftnh vr,rc kh6 nhu sd hiru tri tue, himg gid... cho tl$i ngt crln bQ

t4rc ti6p lirm c6ng t6c ch6ng bu6n l{u, gian lQn thuong m4i. Ddng thdi, tliu tu
trang thiiit bi phgc 4r ho4t tlQng ki6m tra, ki6m so6t, nh6t ld vA phucrng ti€n, thii5t

bf test nhanh ch6t tuqng saa phAm.

ry. NIIIBM VI CONG TAC 3 THANG CUOINAM
- TiiSp qrc chi tlpo c6c ngirnh vA UBND c6c huy6n, thanh ph5 td chric tri6n

khai nghiOm tuc c6c chri truong, chinh s6ch cria Ei.ng, Nhi nu6c vE ph6t tri6n
thuqng mai vd dich vu. Th6ng qua thUc ti5, kip thd kiiin nghf Chinh pht sua d6i,
b6 sung hoic ban hdnh mdi c6c co ch6 quan Iy pht hqp, nhlm phgc vu t6t hon
c6ng tic ddu tranh ch6ng bu6n lQu, hang gii vdr gian lfln thuong m4i.

- Tii5p t1rc b6m s6t Kri hopch sii OOn<ff-SCD ngiry 16 thring O2 rldm 2Ol7
cria Ban chi tl4o 389 Hn Nam, ch5ng bu6n lSu, gian l6n thuong m4i vd hang gi6
ndn2OlTdE chi d4o ciic nginh cdc cdp t6 chirc tri6n khai c6 hiQu qu6.



- Tiiip tgc thgc hi6n k6 hoach cta BCD 389 Qu5c gia vd triCn khai th,rc
hiQn Nghi quyiit sii 4lAfQ-CP ngity 09/612015 pta Chinh ptri; Ct i thi s6 30/CT-
TTg ngdy 3019/2014 cta Thri tucmg Chinh phriivd t6ng cudng c6ng t6c d6u tranh
ch6ng bu6n l{u thudc 16.

- Tiiip tpc chi tlpo c6c luc lugng Hii quan, C6ng an, Thu6, Quan l9 thi
trudng ph6i hSp, rp so6t, ph6t hiQn, xir lf nghi6m c6c hdnh vi tr6n thu6 GTGT
trong viQc nh{p ktrAu, kinh doanh met hang n6rig Idm thriy san chua qua ciri5 Uiiin
ho{c m6i chi qua so ch6 th6ng thudng xiy rp tr6n tlia ban theo c6ng vdn sO

04/BCD-VPTT ngiry 281712017 cta Ban Chi ttab Qui5c gia.

, - fi6p,Ac chi dpo c6c ngirnh chric nEng nhu c6ng an, hii quan tEng cudng
d6u tranh chiing bu6n l6u tir lqi dung chinh s6c! trung chuy6n, qu6 c6.,nh hang h6a
theo C6ng vEn s6 15/BCE389-VPTT.

- Tnng cutmg trao A6i ttrOng tin gita c6c lyc lugng chric ndng vd chinh
quyAn tlia phuong, tAo meng luoi th6ng tin rQng rdi, ndng cao vai trd, trach nhiQm
cta co quan chri tri ph6i hqp li6n ngdrrh trong edng t6c chdng budn 14u, gian l4n
thuong m4i vd hang gin; c6ng t6c pfrOi trq,p quan lf gi6m srit ho4t dQng bin hang
tla cAp tr6n <l!a ban tinh.

- Duy tri tl€u den c6ng t6c kiiim tlii5m nlt kinh nghiQm rrQi bO, thgc hiQn
nghi€m tuc ch6 tIQ vO brio c6o, t6ng hq,p tinh hi4h thi trulng... nh6m phpc vir kip
thdi cho c6ng t6c chi tl4o, tri6n khai vh t6 chric b6ng trlc ch6ng bu6n lfu, gian l6n
thuong mai vi hang gii.

Tr€n tldy lir b6o c6o k€t quiho4t tlQng quf III ndm 2017 vir nhiQm vg c6ng
t6c 3 thrimg cu5i ndm cria Ban Chi d4o 389 tinh I{Ie Nam.

Trdn tro.ng b6o c6o./.

NdnhAn:
- BCD 3i9 Qu6c sia;
-Trudng, Ph6 ban BCD 3E9 tlnh;
- C6c tlon vl thdnh vien BCD 389 tlnh;
- Luu VT.

TRIIdNG BAN
BAI\ TIilIONG TRIJC

,o
o

*

HA

GIAMDoC SOCOXCTHITONG
Nguy6n Vin H6n

SO

c0Ho HlJONG
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uv saN NHAN oAN rhur HA NAM

nax cni o4o sar

PHULUC 56 0r
. TrrONc x0 qAc vU VI PH4,M

(klm theo b6o c6o ,6 &+ /BC-BCD neny ,10 thdng 9 ndm 2017 cria Ban Chi tlpo 389 Hi Nam)

STT Don vi

56 vU vi ph4m
Tri gi6 hnng
h6a vi phlm
(ufc tinh)

s6 a5i tugng vi
Ph?m

Bu6n b{n v$n
chuy6n tr{i ph6p

hhng cdm, hing t$u

Gian lin thuong
m?i

Hing gii c0rg

(I) (2) (3) (4) (s) (6)=(3)+(4)+(s) (nghin il6ng) (8)

I Cdng an tinh I 32 2 35

2 Chi cuc Hii Quan 46 46

3 Chi cuc Quen ry thi tudnC 17 545 562

4 Cuc thui5 4l 4t
5 Chi cuc Ki6m lem

6 Sd Khoa hgc c6ng nghQ

7 SdN6ng nghiQp &PTNT 2t 2t
8 SdYt6 t9 t9
9 Sd Vln h6a Th6 thao - Du lich
l0 SdTh6ngtinm$th6ng
11 C6c lu3 Iuqrng lfi6c

ToNGCSNG t8 701 2 721

NGII& LAP BTTU

L0 Nggc Huong
s6 DT: 0919.929.082

o

h *l{ UONGBAN
G BAII

56CONGTHUONG

*

B

COt'l(} fl{uoNG

G
Nguy6n Viin Hdn



uv SANNHAN oAN riNu uaNavr
nax cni o4o rsl

PHU LUC 56 02
rfr euA xUr,f vTPHAMHANH cHiNH

(kim theo b5o c6o 
"6 9,+ /BC-BCD ngny/{*ang 9 nim 2017 cfiaBan Chi tISo 389II}r Nam)

STT Don vi 55 vq

56 titnfxe[in Ad;s) Tri gid (ufc tinh)
tang v6t tich thu
trong k) chua

thanh lf
56 ti6n ph4t Ti6n phgt b6 sung

truy thu thu6
Tidn b6n thanh lf

hing tich thu
T5ng cQng

1 C6ng an tlnh 35 75.300 75.300

2 Chi qrc HAi Quan 46 107.750 107.750

1 Chi cuc Quan lf fti truorry 562 1.007.100 1.007.100

4 Qrc thu6 4t 1.49s.400 1.016.620 2.512.020

5 Chi cuc Ki6m lam

6 Sd Khoa hgc c6ng nghQ

7 Sd N6ng nghiQp &PTNT 21 57.150 57.150

8 sdYt6 t9 34.850 34.850

9 Sd Ven h6a Th6 thao - Du lich

10 Sd Th6ng tin truydn th6ng

ll C6c lgc luqng kh6c

roNGcoNG 724 2.777.550 1.016.620 3.794.t70

NGUdILAPBIEU

LG Nggc Huong
s6 DT: 0919.929.082

h )(HCN GBAN
GBAI\a,o

o

t
HA

SdCONGTITUONG

CoNG IHIJONG

SA

GIAM
Nguy6n Vin Hin



UySANNHAN pANrbwruNau
eAN cniolors

PHU LUC SO 03

(kdm theo b6o,c6o 
"6 

p1^"-r#T$y)il.rum lYr, 
"*" 

Ban chi trso 38e Hh Nam)

STT Don vi s6 vu khoi t6 s6 a6l tuqng ui nroi t6
Tri gi6 (utrc tlnh) tang vot

tich thu trotrg ky chua thanh
tt

Tiln bf n t ngvattich thu
(nghln ttdng)

Ghi ch(

I C6ng an tinh

2 Chi cpc HAi Quan

3 Chi qrc Qunn $ thi truimC

4 Cuc thuli

5 Chi cpc Ki6m l6m

6 S0 Khoa hgc c6ng nghQ

7 S&N6ne nghiQp &PTNT

8 sovt6
9 Sd VIn h6a Th6 thao - Du lich

l0 Sd Th6ng tin tuy6n th6ng

11 C6c lgc luqng l&6c

TONGCONG 0 0

NGI.Id LAP BITU

LG Nggc Huong
s6 DT: 0919.929.082

p, tH GBAI\
C,+

s
GBAI\

CONGTHUONG

GIAM D6C s6 CONG THI.IONG
Nguy6n YIn Hdn

'o



uv SAN NHAN oAN riNs na Nav
nnN cni o4o:ae

PIrILpC:5
^ VTJ VIEC \rI PIIAM DIEN IIiNII

(kim theo al,o c6o s6.2fi..1rC-iCo n eey/lltnane9 nim 2017 cf,a Ban Chi tl4o 389 Hi Nam)

STT NQrDrrNGWvr+c

I
\gdy I 0/9/201 7, DOi QLT'[ s6 Z ptrOi hgp vdi Phdng Canh s6t giao th6ng C6ng an tinh hi Nam dd dimg vi ki6m tra xe 6 t6 mang
bi6n kiiim so6t 3lF - 7026, do 6ng D6 Ven Dusng di6u khi,5n; dia chi: xE Giao Li6n - Giao Thriy tinh Nam Dinh . Xt phat vi phpm
hdnh chinh a6i voi hanh vi vfn chuylSn hang c5m: 50.000.000 d6ng ( tich thu 390 bao thu5c 16 ngopi hiQu ESSE)

)

Ngny 30/ 8l2}l7,DOi QLTT sO Z ptr5i hgp voi Cuc cirnh s6t giao th6ng dimg vd kiiSm tra phuong tien 6 tO tii mang bi6n ki6m so6t
74C - 0136l do tdi x6 L6 Dai Theng diAu khiiSn c6 tlia chi Hdm Nghi - Phucrng 5 - D6ng Hd - Quang Tri. Qua ki6m ha hang h6a tr€n
xe dQi QLTT s5l ptrathiQn xe c6 chd 546 chai rugu ngo4i c6c lo3i, kh6ng tem nhflp khAu, kh6ng h6a tlon chimg tu. SO hang hOa

1r6n dang duo. c ilQi QLTT s5 7 tam gitt chd xri lf

3

Ngny 30/8/2017 EOi QLTT sii g aa diSn hanh ki6m tra <IQt xu6t aiii voi ctia hang tap h6a Didm Diu, dla chi: Hoturg Tdy, Kim Bang.

Qua ki,im tra ph6t hiQn t4i cta hang c6 350 bao knen gi6y gii m4o kh6n gi6y VietNam Airlines, tlQi <H lQp bi6n ban vd ra quyi5t dlnh
xri ph4t vi ph4m hanh chffi v6i hanh vi,bu6n brin-hang gi6 mgo bao bi hang h6a voi s5 ti6n li 7:500.000 tt6ng

*

S

c0NGiHUONG
*

Hxts

.o
o

NG LAP U

L0 Nggc Huong
s6 DT: 0919.929.082

G BAN
oxcrlx

GIAM D6C sO CONG TIfl,oNG




